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HELYI ÉS A TISZAZUG ÉRDEKEIT KÉPVISELŐ HETIKÖZLÖNY.

ELŐFIZETÉSI ARAK :
Egy évr« .... 4 forint.
Félévre................................. 2 forint.
Negyed évre .... 1 forint.

Szerkesztőse^ ;
főtér, Nemedy-teetvr rek háziban- 

Kiadóhivatal: 
főtér, Sztlárdfi Lila hátában.

HIRDETÉSEKRE NEZVE:
a lap egy o.dila 18 helyre van 
beosztva. Egy hely ára 90 kr. — 

Bélyegdíj külön 30 kr.

NYILTTÉRBEN
minden egyes »or közlése 30 kr

Kéziratok vissza nem adatnak.

Megjelen minden vasárnap.
Foleif» Mórként«:

BALGA LAJOS. Egyes szám ára 8 krajczár.

A helybeli munkakiállitás.
Az ipar és kereskedelem fellendülésének 

előmozdítása czéljából úgy a kormány mint a 
társadalom részéről minden lehető elkövettetik ; 
mert elvitázhatlan tény, hogy a legnagyobb tő 1 
keforgalomnak ez a letéteményese s igy egyes 
vidékek kulturális érdekeinek előmozdítására 
is ez a leghivatottabb tényező.

Az ország nagyobb városaiban közép ke 
reskedelmi és iparos tanfolyamok állitatnak, 
hogy a magasabb ipari képzettség fokára tö
rekvő fiatalságnak tnegadassék a mód ambí
ciója kielégítésére, míg az oly községekben, 
hol az iparos tanoncok száma a 30 at megha
ladja, az ¡partörvény első fokú iparos iskolák 
felállítását rendeli el. Szóval minden oldalról 
arra irányul a törekvés, hogy a létért való 
küzdelemben a magyar iparos ne csak mes- 
ségében való jártassága, de szellemi képzett
ség tekintetében is elérje, sőt meghaladja azt 
a niveaut, melyet a külföldi iparosok, elfog
lalnak, s így a küzdtéren ő maradjon a győztes.

S hogy e sokoldalú jóakaratnak eredmé
nyei már is mutatkoznak, azt szükkeblűség 
volna tagadni. Csak az országos kiállítás si
kereit e kell utalnunk, hogy minden kétely el
oszoljék.

Az iparosok a nemzet középosztályának 
zömét képezvén, az ipartötvény arra törekszik, 
hogy e középosztály szellemileg képzett s 
szakmáikban jártas iparosokkal egészüljön ki 
— s míg az elsőt iskolai oktatás utján siet 
elérni, addig a másodiz cél megközelítésére 
az iparos tanulóktól u. n. munkakiállitást kö
vetetek versenyre hiva fel úgy az ifjúságot, 
mint ezek mestereit.

Hogy a törvény ilyetén intézkedése he
lyes, s hogy az ily kiállításoknak messze ki
ható horderejűk van, azt bizonyára senki nem 
vonja kétségbe. Éppen e szempont
ból határoztatott el a helybeli 
iparos iskolában is a tanulók 
munka kiállítása, melye hó 29 és 
30-án fog megtartatni.

Városunkban ez lesz az első kiállítás, 
melynek sikere azonban nem csak a kiállított 
tárgyak számától és versenyképességétől, 
de a közönség érdeklődésétől is fiigg; s 
mi meg vagyunk győződve, hogy mind
azok, kiknek elodázható kisebb bevásárlá
saik vannak, azokat ott fogják eszközölni, 
másrészt szeretjük hinni azt is, hogy az ipa
rosok úgy a ssját érdekükben, mint a nagy 
horderejű célra való tekintetből készségesen

nyújtanak segédkezet a kiállítás mennél fé
nyesebbé tételére . mert ellenesetben azt a 
feltevést keltenék, mint ha műhelyükben kiál- 
1-tásra érdemes tárgy nem is készülhetne el.

A sorsjátékok és az értékpapírok.
Hazánkban és az ezt megelőzőleg Auszt

riában is életbe léptetett uj sorsjegy-törvény 
közgazdasági fontossága mindenesetre abban 
is keresendő, hogy véletlentől függő hirtelen 
vagyonszerzést lehetetlenné tenni, illetve meg
nehezíteni kívánja. Célja tehát következetesen 
eltörölni — a szükség parancsa szerint — 
minden oly intézkedést, mely a hirtelen va
gyonszerzést elősegítheti, végpontjában pedig 
megfelelni ama közérdeknek, mely a kis lutri 
eltörlésében nyilvánul.

Hogy az uj sorsjegy törvény e végcélok 
előkészítésére szolgái, nem tagadható, e tör
vény intézkedéseinél fogva már a jelenkor 
is megszorítja a sorsj-gyek forgalmi képes 
ségét, jövőre pedig uj sorsjegyek kibocsátá
sát — kivévén állami, vagy közhasznú célokra 
— majdnem lehetetlenné teszi.

Figyelemre méltó intézkedéseket foglal 
magában a magyar törvény, különösen az 
Ígérvény üzletet illetőleg is, in ;ly szerint Ígér
vények csakis 100 frt névértékű sorsjegyek 
után adhatók ki, és ezek is csak üzleti helyi
ségben árusíthatók el. A törvény eme intéz
kedése hazánkban annál is fontosabb, mert 
az eddigi, mondhatni e téren zilált viszonyok 
mellett, számos visszaélésnek tág tere nyitta
tott anélkül, hogy a tájékozatlan < s megká
rosított Ígérvény vevő teljes kárpótlást nyer
hetett volna.

Egészben véve az uj sorsjegy törvény 
követelménye gyanánt jelentkezik a sociális 
alapokon berendezett modern államéletnek, 
melyben csak a tisztes ¡égés munka, párosulva 
az okszerű takarékossággal, bír jogosultsággal.

Egyébbiránt a modern nyugati államok
ban a nálunk most e téren kezdeményezett 
intézkedés már nagyon régi keletű, miért is a 
nyugati államokban úgy a sorsjegy, mint a 
kis lutri, vagy épen nem, vagy csak annak 
egyik neme áll még fenn. így például Angliá
ban a sorsjegy és lutri a mi fogalmaink sze 
rint teljesen ismeretlen intézmény. Franciaor
szágban pedig csak a községek voltak feljo
gosítva kormány engedélye mellett beruházási 
kölcsönöket sorsjegy alakjában felvenni.

Poroszország minket megelőzőleg az utolsó 
állam, mely még az 1871. évben kimondotta, 
hogy a sorsjegyek ezentúl csak végszükség 
ben és kizárólag állami cé'okra bocsáthatók ki.

De másutt is, a hol a kis lutri pénzügyi 
viszonyoknál fogva nem volt megszüntethető 
intézkedések tetettek, hogy az esetleges nye
remények ne készpénzben, hanem más érték
alakban adassanak ki.

Így pl. Olaszországban a kis lutri nyere

mér.yei olasz postatakarékpénztári könyvecs
kékben fizettetnek ki, ez által is jelezni akar
ván, hogy a pénz megtartására csak egy mód 
szolgái < s ez a takarékosság.

Hazánkban, sajnos, e két szélsőség a kis 
lutri és a postatakarékpénztár még nem ta
lálta fel összekötő pontját. De sőt ellenkező
leg a kis lutri nagy kárára van a postataka 
rékpénzthri intézménynek, a mi a mostani vi
szonyok mellett a dolog természetében rejlik, 
mert hijába nagy azok száma még most is, 
akik e bizonytalan, nagyjában ki nem zárt 
könnyű vagyonszerzésnek elsőbbséget adnak 
a hosszú éveken át takarékosság utján, min
den bizonnyal megszerezhető jó étnek. A köny- 
nyen vagyont hajhászók nem azt nézik, hogy 
hány azon ezrek száma, akik elbuktak, hanem 
csak azt. hogy hány azok egyesek száma, kik 
jólétüket a saját szerencséjüknek és a szeren
csekeréknek köszönhetik.

Visszatérve az uj sorsjegy törvénynek az 
Ígérvény üz'etre vonatkozó intézkedésére, két
ségtelen, hogy az Ígérvény üzletnél egyesek 
által elkövetetett visszaélések szoros kapcso
latban állanak az értékpapír üzletnél is oly 
gyakran tapasztalt visszaságokkal, melyek a 
tárgy természeténél fogva törvényhozási in
tézkedést nem mindig igényelhetnek.

E lapok hasábjain volt már alkalmunk 
részletesen felsorolni ama számítási módokat, 
melyek alapján értékpapírok eladása eszkö
zöltetik.

Ismeretes, hogy a szelvényes értékpapí
roknál a folyó kamatok a leszámolási napot 
megelőző napig hozhatók az eladó által szá
mításba, önkényt értetődik, hogy a megvett 
értékpapír szelvénye a vásárlás napjától az 
esedékesség napjáig a vevő javára kamatozik.

Ezen számítási mód ellen bizonyára nem 
lehet senkinek sem kifogása, mert mi sem 
természetesebb, hogy azt, a minek élvezetébe 
lépett, meg kell térítenie, az esedékességig 
pedig a vevő csak a saját tőkéjét kamatoz
tatja.

Mind a mellett előfordultak, hangsúlyoz
zuk, csak is szórványosan — esetek, midőn 
a tájékozatlan értékpapír tulajdonos olynemű 
fölvilágositást nyert, hogy az illető eladó, az 

| értékpapírt olcsóbban adja el, mint bármely 
más bankház, — ajánlatának pedig olyképen 

j tartotta szavát, hogy a következő esedékes
ségű szelvényt az értékpapirosról levágta és 
a vevőnek az értékpairosért csupán csak a 
napi árfolyamot hozta számításba. Az érték
papír ily felszámítás mellett a vevő előtt ol
csóbbnak látszik, holott nem csak hogy nem 
vette előnyösen az értékpapirost, hanem tény 

| lég kárt szenvedett mellette ; mert a meg- 
vett értékpapír a legközelebbi szelvény ese
dékességig mit sem kamatoz, ho ott az el
adó az értékpapír kamatját élvezte, illetve a 
a szelvény beváltásnál élvezi.

Mi sem ajánlatosabb tehát, mint az, h».-y 
' értékpapírjaink beszerzésénél keressi k lel



azon forrásokat, hol a legnagyobb pontos
ságra számíthatunk, és a hol az értékpapír 
vevő közt nem tétetik különbség az iránt, 
vájjon az illető az értékpapírok számos szö
vevényes számításaival és kezelésével tisztá
ban van e vagy sem.

Célnak megfelelő államintézményünk a 
postatakarékpénztár, melynek értékpapír üz 
letága is egyre nagyobb lendületet vesz, fé
nyesen beigazolván ama várakozást, hogy nem 
csak a takarékosságot, hanem könnyű hozzá
férhetőségénél fogva az értékpapíroknak a 
társadalom minden rétegében való terjeszté
sét naprólnapra fokozni hivatott.

Az amerikai árvízkatasztrófa.
Philadelphiából, jun. 3 ró!, a Conemaugh 

völgyben történt rémítő áradásról, a melynek 
10,000 ember esett áldozatul, a következő rész
leteket jelentik : Egy szemtanú igy Írja le a 
■ öltés átszakitását; »A mint a töltés beszakadt, 
a víz mintegy ugrani látszott: alig érintette 
a földet s már is a völgy felé tört. Olyan volt, 
mint valami hatalmas faltörő, mindent össze 
zúzott, a mi útjába akadt. A mint az áradat 
a házakat elöntötte, azok ingadoztak s azután 
úgy törtek össze, mint a tojáshéjak. — Az : 
áradat Johnstownig a 18 mértföldnyi utat egy 
óra alatt tette meg, a Conemaugh öt perc alatt 
36 lábnyit áradt. South Yorkból táviratokai tu
datták Johnstowvái a töltés elszakadását Ogle 
johnstownitávirász válaszol ű akart asouthyorki 
hivatalnak a rémhírre de már nem kapott vá
laszt. Sang Hollowba sürgönyzött, hogy a viz 
elöntötte a johnstowi hidakat; de alig ko
pogtatta ki a táviraton, az árvíz leányával s a 
távirató hivatallal együtt elsöpört -. Mind a tá
viró tiszt, mind a leány a vízbe fűlt. Johnstow- 
ból egy levelező a következőket Írja : A holt
tetemek mind iszappal vannak borítva, John- 
stown közelében a pusztulás hihetetlen arányo 
kát ölt. Az áradat erejéről fogalmat adhat az, 
hogy a várostól három mérföldnyire a parton 
egy zongorát láttam, a mely teljesen ép. Az 
ár felkapta és sértetlenül a partra sodorta Nem 
messze ettől feküdt két nagy vas takaréktiiz- 
hely, de azok már megvoltak nagyon rongálva. 
Mintegy három ezer ember állott a pensylvá- 
niai vasúti pályaházban. Ezeknek majdnem ki
vétel nélkül volt siratni való áldozata. Egy ház 
sem maradt épen. Sok száz ház oldalra fordult 
több helyen három-négy ház egymás tetejére

löketett. A cambriai vasmüvek társulatának 
gyönyörű gépházát az ár egészen szétrombolta, 
a kőhidak azonban megmaradtak. A hullámok 
mintegy 50 hordó whiskyt dobtak a partra és 
sokan ezeknek estek és a mámorban kerestek 
vigaszt. Egy Woodsoff nevű hivatalnok, a ki 
ezelőtt sohasem ivott szeszesitalt, a whiskytől 
lerészegedett s azután a vizbe akartugrani.de 
öngyilkos szándékának végrehajtásában a kö 
rlilötte levők megakadályozták. .Hagyjatok 
meghalni 1 — kiáltá. — Feleségem és gyer
mekeim elpusztultak, nekem nincs mit keres
nem az életben !• A Hurrburtvendéglő egy fa- 

; épülete összedült s az ott levő 75 emberből 
csak kettő menekült meg. A hídon álltam s 
letekintettem a romhalmazra. Egy helyen egy 
csecsemő feketés holtteste volt látható, másutt 
14 koponyát lehetett megszámlálni. Távolabb 
a holttestek nagyobb számban feküdtek, úgy 
látszik, sokan menekültek oda s ott fuladtak 
meg A pusztulás valódi nagysága csak az ár 
leapadása után lesz megalapítható. Az életben 
maradtak a város melletti halmokra menekül
tek, a hol részint sátrak voltak, részint a sza
badban tanyáznak. Az időjárás hideg, az eső 
esik. Eleiem dolgában is szűkén voltak, de most 
már sok adomány érkezvén, a bajon segítenek. 
A vonatoknak mérföldekre kellvén Johnstowntól 
megállani, az élelmiszerek odaszállitása sok 
nehézséggel jár. A nagy elemi csapástól sze
gény, gazdag egyaránt szenvedett. Láttam egy 
fiatal leányt alsószoknyában, shawllal a f-j-n. 
Ez a vár s szépsége volt, egy előkelő bankár 
leánya. Az a'sószoknya és a nagy kendő volt 
a mi atyja gazdag házából m gmenteni lehe
tett. Mathews dr nagy kőháza a város végén 
épen maradt. Ide mintegy 200 ember mene
kült. A menekült emeletenként emeletenként 
egy-egy elöljárót választottak és szigorú fe
gyelemben töltötték el az éjszakát. Gy. rgyát 
nem gyújtottak, a legtöbben imával töltötték 
el az éjszakát. Réműletes volt hallani a ház 
körüli áradat zúgását és a haldoklók kivánsá 
gait. A menekültek közül az éj folyamában két 
nő korán szült. Mathews dr emberfölötti önfel
áldozást tanúsított; mindenkit segített, két nőt 
élte kockáztatásával a vízből mentett ki Az 
éjjel a házba menekültek közül senki sem halt 
meg, de másnap, a rémület áltat elgyötötve, 
több nő és gyermek elhunyt. A károsultak ja
vára most Amerikában mindenütt aláírások 
folynak és az emberszeretet igen szép áldozat
készségben nyilatkozik. N w Yorkból távirják,

hogy a statisztikai adatok nyomán megejtett 
újabb számítás szerint az árvíz á’dozatainak 
számát 12—ij.ooo-re teszik A romok átkuta
tását és eltakarítását folytatják Ezzel a szo
morú munkával hatezer ember foglalkozik.

Gazdasági tanulmányút Magden- 
burg, London ás Parisba.

A magyar gazdák a magdeburgi, londoni 
és párisi kiállítások összeeső idejét egy felette 
érdekes tanulmányút rendezésére használják 
fel. A kirándulásban az orsz. m. gazdasági 
egyesület tagjai s azoknak felnőtt családtagjai 

i (nők is) — ama gazdák pedig, kik az orsz. 
m. gazdasági egyesületnek nem tagjai, az 
egyesületbe való belépésük után — vehetnek 
reszt. A kirándulás tart június hó i8-ától jú
lius 6 ig s az egész utón az utazás és ellátás 
költségeinek fedezésére a rendező bizottság
nál lefizetendő összeg 230—250 frt közötti lesz.

Az étkezés utazás közben közösen (table 
d’ hóte) történik, útközben azonban csak ebéd
ről gondoskodik a rendezőség a befizetett dí
jért ; reggeliről és vacsoráról az utasok ma
guk godoskodnak. Nigyobb városokbani meg
álláskor a kirándulók megjelölt 8—ro első 
rangú vendéglőben reggeli és 6 órai ebéd- 

, dél tetszésük szerint láthatják el magukat, a 
fizetéseket a r-mdező oottságtól nyert szel
vényekkel fogják es ■ >ini. Ugyancsak ilyen 
szelvények alapján fognak szintén első rangú 
szállodákban szállásban r • ;.! .■ sít etni (2 személy 
egy szobában.)

Az utazás után fenn naradt szelvények a 
rendezőség által készp. .-. elh-nében fog
nak visszaváltatni. Vasúton az. ut z ik osztá
lyon, hajón i-ső osztá von ni gy végbe, ké
nyelmes elhelyezéssel. n><. k kilón kupé 
illetőleg kajut á’lván rend ::k.- -ésre. A kik 
vasúton i-ső osztályon óhajtanak utazni, 20% 
körüli feh'í fizetéssel i-ső osztá yu kocsikon he
lyeztetnek el.

Az ut programmja a következő: Június 
hó iS-án déli 12 órakor indulás Budapestről. 
Junius hó 19-én reggeli 6 órakor Becsen és 
Bodenbachon keresztül érkezés Drezdába. Ju
nius hó 19 én d. u. 1 órakor indulás Magde- 
burgba, ugyanoda érkezés d. u. 5 órakor. Ju
nius hó 20—21 én tartózkodás Magdeburgba, 

' onnét indulás 21-én d. u 5 órakor. Junius hó 
■ 12 én reggel 6 órakor érkezés Vlissingenbe,

A házi kisasszony.
- Besaíly. -

Irta: BALGA LAJOS.
(Fo'ytntás.) 4

N hány n-'p múlva, midöu Iréné újra elhagyhatá 
szobáját, egy cseléd ¿Ind a nigyságos aszony «lőtt 
kendő meg slenéare asóilittaték fel.

A folyosón haladva Oszkárt látta feléje köze- 
ledni. — írón« figyelmét u«m kerülhető ki a váltóiéi, 
illetve az a hidegség, melyet egy idő óta Oszkár 
iránta tanúsított. Az e:őbbi időkben oly hévvel óhaj
tott találkozást kerülni látszott, a szerelem hangján 
mondott svnvak megváltoztak n-m voltak oly meg
győzők. Mindezek dacára ia Iréné hitte, hogy most 
kigyógyulta u‘áni első találkozásra — hévvel sietend 
üdvözlésére.

Mily nagy volt azonban mcg'cpetése, mily óriási 
lehetett a szivét marcangoló fájdalom éh, n.időn az 
általa szeretettel előre nyújtott kosi’két, Oszkár a le
hető legaértőbb szavak kísérőiében másította vissza.

Kíméljen meg kisasszony I — zudult rá eluta
sító hangon Oszkár. Érzelmein, k ily bizalmai jelik 
á t.l lundó kifejezésére továbbra semmi eseíro sem 
jogosithetom fel ; — igy kívánj» ezt házunk éa ne
vem becsülete. Reményiem megértett !

Si -gény Iréné, megkö7ü t-sn állott egr ideig nem 
tud » ébren van—, vagy álmodik. A hűtlen csábítónak 
minden szava tőrdöfes volt, s kínos sebeket ütött 
aondha'lan fájdalmaktól dúlt szivét).

Tántorgó léptekkel ért Kadaryné szobájába.
Kadaryné alig méltatva szúró ti kir.te’ére rövi- * 1 

den értéséi« adá, hogy meg nem nevezhető okoknál

fogvs, nagy örömet szerezne hátára, ha házát lehető 
legrövidebb idó al«tt elhagyná.

Iréné as előbb éa most ha lott szavakra majd
nem eszméletét veszté. Görcsösen kapaszkodott aa 
előtte volt székbe, a fájdalom elfojtá szavát, csík 
sürü könnyei pergének alá a hóurejn.

Ön, íréne — hangzott Kidaryné kegyetlen szava 
i — visszaélt jószivüiégllnkkei, hálátlansággal illaté há

zunkat ; jó hírnévnek örvendő családi nevünk beszeny- 
| nyesésére tört, amidőn c Íjául tűsé ki fiam elcsábi- 
, fását

Asszonyom, a'ólt szelíd nehezteléssel Iréné — 
p'rancsa elő t meghódolva, még ma e!h'.igv»ndom e 
házat, de ha szabad esedeznem szemrehányó gyanú
sításaitól kíméljen míg.

És viszont — vágott közbe gúnyosan Kadaryné 
— engedje meg a kisasszony önntk kijelentenem — 
jól megértsen : biztostudomásom van ar
ról, hogy Oszkár önt...........g y ü i ö 1 i!

Ez utolsó szó villámcsapásként érinté a roska
dozó leányt. Szemei elhomályosultak . . . szivére téve 
kesét, azt erősen szoritá od.>, hogy fájdalmában ketté 
ne szakadjon . . . ingadozó lé, tcikel h gyá el a szo
bát, hol oly kíméletlenül robbauták szét boldcgság.s 
légvárait.

Iréné szobájába visszatérvén, kezeit fejére kul- 
' csollan, s fájó könnyeket hullatva ború t asztalára.
1 Ki irh-ifná le a fájd .Imst, mit e pi ,'an t an érzett.

Nitcscu seb, melyre enyhítő gyógyirt ne hozna 
az idő, o.ak av első, a szó magasztos érteim ben 

| vett szerelem csalódása által ejt-tr .eb sajog srilnte- 
I ion ; e sebre, nircs gyógyír semmiben, nem hoz rá 
! enyhét as idő csak u..................sir.

Iréné magához vévén legiélkü'dzhetetlenebb 1 u- 
baneműit ét évi béréből mespshariiott pénzecskéiét 
érzékeny buc ut véve a hásb’- i-kiöi fájó szívvel-.ált 
tr.eg e helytől, hol o'y inondhailan boldog és gyötrő'. 
mes pereiket élt.

Az öreg Kadary ali? tudott rneg'ep. tétében hova 
lenni, m.dön az elutazásra késsen álló Iréue Isten í

hozzádra nyújtó kezeit. A jó öreg saein-it könnyek 
nedvesiték, midőn látta, hogy minden marnsztalása si- 
keretien.

Nekem mennem kell! — sokogá Iréné elfojtott 
hangon.

Nem fogadván el a számára felajáult kocsit gya
log indult meg a kastélyból kiveze:ő utón.

Oszkár épen vadászatról volt hazatérőben. Gond- 
talunul fütyürészve halad: a kastélyba vezető gyalog 
ösvényen. Vadász ebe élénk osibolással futkosta kö
rül aa útban usett bokrokat.

Ahg haladtak igy nehány percig, midőn Oszkár 
messziről egy f. léjük tar ó nőt pillants meg Vndász 
eb« természeti ösztönénél fogva, mintha a közeledőben 
ismerőst sejtene hise.gő farkcsóválással ugrándozott 
előre.

Egy pillanatra a sü.ü lombozatu cserjék eltakar
ták » fe:é'ük tnr'ó ismeretlent. As ösvény kanyarula
tánál midőn Oszkár jobbra akart fordulni, ugyanuaon 
pillanatban ért oda as emitett nő ia.

Oszkár, mintha a földhöz tapadtak volna lábal, 
megállt s zavarodva hebegé e szót:

Iréné I
Jól ismert. . . Iréné volt. A máskor ragyogó sze

mek most bádgysd'an tekiotén k körül, a finom met
szői ajk.kró! száműzve a kedves mosoly, a hófehér 
homlokon, ah .' ott a sértett szemérem vádoló szégyen 
pírja s -.1-it komoran. Szegény teremtés, mondhatiau 
szenvedései migörek őt.

Oszkár, nég mindig azon helyen állt. A lelkiis- 
m--r<.tiiek e piilaas’b.n e! n--o nyomható érzete ar- 
csába hajtás vért. LV.ssott, íny,- .igyon is kedvo ellen 
v‘- e nem remélt t*  áll-.osa». Kínos helyzetében va- 
dászoatorát haj'itga'ta, mag» . ,.. t idta, mit teás. Végre 
közelebb lép Irénéhez s elfogultan kérdő :

— Hova megy ön ? 1
(Folyt, köv.) 

akartugrani.de


hajóra szállás, 8 órai tengeri ut után d. u. 4 
órakor érkezés Sherrnessbe, onnét vasúton 
továbbutazás és este 8 órakor érkezés iondonha.

Junius hó 22—29 ig tartózkodás Londonban 
és naponként kirándulás Windsorba, az angol 
gazdasági egyesület 50 éves jubileuma alkál
in íb ól rendezett gazdasági kiállítás megtekin
tésére. (A kirándulás oda vissza naponként 60 
krba kerül.

Junius h 19-én reggel 8 órakor indulás 
Londonból Newnawenen és Dieppen keresztül 
este 8 órakor érkezés Párisba. Junius hó 30-tól 
Július hó 7-ig tartózkodás Párisban, a francia 
kiállítás megtekintése ; részvétel a Július 4-én 
megnyitandó nemzetközi gazda' ongresszuson.

Visszafelé utazás tetszés szerinti időben, 
a jegyek 20 napig érvényben maradnak a Ba
sel, Salczburg, Grátz irányában. Az utón tol
mácsok állnak rendelkezésre azoknak, kik az 
egyes nemzetek nyelvét nemértenék. Felhívjuk 
ez utón is a gazdaközönséget, hogy használja 
fel az alkalmat egy olyan tanulmányi ut meg
tételére, a melyet a véletlen csoportosított csak 
az élelmes tanulni vágyó kihasználására.

Bejelentéseket elfogad a kirándulás ren
dező-bizottsága (Budapest, Köztelek) junius hó 
5 óig ; ugyanaddig az utazási költségből 100 
írt szintén fenti czimre küldendő.

A rendező bizottság : Ordódi Lajos, Bara- 
nyay István, Szemere I luber, Baross Károly, 
Lázár Pál.

Felhívás.
Felhivatnak a tanor.ca tartó iparotok, hogv a« 

ipirostaoulók iskolai szervt-setéről azóió utasitás 28 »
értelmében fanoncaaikltal szakinájukba vágó kósi-muu- 
kái ké>zit'e««eijek, s ezeket a folyó évi junius hó 2£ik 
napján délután 3 órakor tartandó közvizsgáru a nagy- 
iako'a első leányosslályba szállítsák be; mert amely tn- 
nonci káéi munkát nem kéaait, annak iskolai bizonyít
vány nem fog kiadatni.

Kuuiaeutmártoo, junius 13 án. 1889.
Az ipariskolai biaottság.

Meghívó.
A helybeli kereskedelmi iako'ában az évzáró 

vizsga f. hó 26-án délután tartatik meg, melyre a ke» 
reskedő urakat, aaülftket és tanügybarátokat ezennel 
tiss'elettel tueghivotn.

Kuaszeutmártoú, 1889. junius 14.
W e b « r Antal, 

kereskedelmi isk. tan.

Helyi és vidéki hírek.
— Dr. Tóth Ernő, városunk aaülöttje, a kunszent

mártoni kerülőt oraz. képviselője, fővárosi ügyvéd, pUn- 
kösd első napján Tiszs-Földváron és Caibakbásáo, toá- 
■odnepian pedig városunkban tartotta meg nagyszámú 
közönség jelenlétében besaátnoló besaédét. A bessámoió 
beszédet általános éljen«*«  kísérte

— Iskolai értesítések B Iga Lajosné «sül. llutkay 
Etelkának mioi««terileg engedélyezett magán taoiotéee- 
tében a« iskolai sárviiaga - m-ly női késimunka ki
állítás és a rendes senevissgával less egybekötve — 
e hó 26-án délután fog megtartatni, melyre a t. ssülők és 
érdeklődők meghivatnak ; egyidejűleg érte«ittetnek a 
««ülők, mitserint ex intézetben a »«tinidéi tanfolyam 
julius 1-sö napjával ke«detét vasai. Tantárgyak : keai 
munka, és lenére mérsékelt dijak mellett növendékek 
felvétetnek.

— A« ipariskolai bizottság e hó 13-ik nspjau 
tartott ülésében a helybeli ipariskolai kösvioga meg- 
tartásaira f. év junius hó 28 ik napjának délutáni 3 órá
ját tűzte ki, mely alkalommal k >zs«euilére kitétetoek 
az iparos tanulók Írási-, rajabeli és kéaimuukáik is. Aa 
érdeklődő közönség ,t az elemi Dagy iskol t első leány
osztályában tartandó ezen vizsgára ti )«telett«l meghívja : 
.az ipariskolai bizottaé-f.“

Ezzel kapcsolatban megemlítjük, hogy az 
iparos tanulók kézi munkái » nagy iskola első 
leány osstályának termében folyó évi junius hó 
29. és 30-ik uapjain közszemlére kitéve lessnek, • 
esek bárki által megtekinthetők díjmentesen ; azonban 
bármily csekély pénzbeli adomány is köszönettel fogad- 
tatik, « kik a néhány krt nem sajnálják, fé k rőtnél;, 
hogy adományaikat az iskolai teremben elhe yesott ur
nába t<-gyák be, mely adományok a szorgalmas, jó Jő- 
menetü és sz >gény sorsú iparos tanulók jutalmazására 
fognak fordittatni.

Halálozás. Mély részvéttel értesültünk, hogy né
hai Kiss István v. It istvánházi gazdatiszt özvegye e hó 
10-ikén hirtelen elhalt. Temetése a közönség mély rész
véte mellett 2-ikáu ment végbe. B ke potair*!

Bosszúddá. I. . . • 1 • • ■ id -v.tó ¡.ke. lók« 
rezkedő csigán/ anuyira szerelte a változatosságot mm-

| denben, hogy még feleségét is egy napon elhagyta, és 
j egy másik meny, cskével tette össze a kenyeret. A jo- 

giib-.n sert.»'; ör- .-nyes fe!e»ég ennek daczára is min
- denAro t oda törekedett, hogy f rjé vissaisereahesse, de 

ez mind n megpróbálnia m-'llett nem sikerült ; — bo-
I szuál iUnoz folyamodét1, a aire azután az alkalmat a 
i napokban egy éjjel is leste.- negyedmagával te'jeien 
I felfegyverkezve törvé iy-s férjének ez időszerint tör 

vény'.élén feleség1', midőn az, a u cián hazatérőben 
i volt, annyira megverték, hogy életéhas vajmi kevés a 

remény. A nő ha ssér-t, határi nem ismer! Igen ter
mészetes !

— KSri gyülósfcöl. E hó 11-én tartá a kunszent
mártoni rom. k'-t >. t • ezet tuni óköro köri gyű.ésát 
Fagyvernekeu. A gyű ésea — 2 t ig kivételével — a 

I körnek tuioden tagja jelen volt, szó nrzerint mintegy 
' ölven<:n. A gyü'é»; meg-lőzőleg Ü l nepéiy-c «zent mise 
1 tartatott, a gyönyörű sty.ben épül , tne.-l pA tiszta és 
' szép berendezésű templomban ; — a mi.e alatt a kör 
i tagjai kvartettet énekeltek ; miee után p-dijr az „A-i- 
' naház“ iskolai épületben gyűltek össze, « pontba i 10 

órakor vette kezdetét a gyűlés, Dr. RVsy Gyula ke 
rületi s«per?s, egyházmegyei «eged mufelllgylft elnök
lete és megnyitó beszédével, meiy felö ette magában 

i a tanitói körök hivatását, a tanítók helyzeté', a val- 
i látó« nevelés fontocságát. Mondhatjuk : a megnyitó 
1 beszéd annyi szakértelem és kelő tapintatossággal "olt 
I öasaeállitva, hogy a ho««zantartó éljeunésne'.- alig »k irt 

vége lenni; ezu'án Szeif Antónia fegyvert-.eki '»ni 
tónő tartott gyakorlati ■lőudást, a n.a yamy lvt.icból. 
Tekintettel arr*,  hogy Fegyvernek közs'ga- k u nyomó 
része német ajkú — s éppen ezen városrész az, hol 
leginkább a német ajkú lakosoknak megl- pő eredményt 
tüo'atett fel, nevezett tani ónő ezen e.ő dá»á'a', ami
nek legszebb elismerése abban nyilvánul, hogy ; a 
fe'tüutetett eredményért jegyzőkönyvi oismerés indít- 
ványoatatott <-|, Kövi-tkez-tt Pe'rasovi's János f-gy- 
vern-ki tanítónak felolvasása, mely a h rsznáh't.nn 
levő olvasókönyvek, illetve azok tartalmának hiányát 

j tárja fel, s egyszersmind egy irányt jelöl ki, melyen 
az olvadás tanítás iskoláinkban .tárgyalandó lenn« ; 
megállapítva a tananyagot, tanmenetet, tantervet. Éten 
ki-’áló fontosságú felolvasóinak as egri egyházmegyei 
„Nipisko’ai Ta-íügy“ cimü szaklapba leendő kösa-'-- 
tételéra tett indítvány szón egy indokból mel őstut-t', 
mivel sz érintett fe'olvasás pályaműnk»; meg 
is érdemli, hogy kellőjutalniazásbsn 
részesüljön. P.ntér János szintén fegyvernek! 
káu'ortanitó — gazdasági r.s kertészeti okt fisról t»r 
tott felolvasása ál alánoi elismeréssel fogadtatott. Gyű
lés után, mely d‘.utáni 1 ómkor ért v get ; n kör 
a fegyverneki kaszinó helyiségben gyűlt egybe, fóliáz- 
telendő Oiiács Ti usz o'taui p.-'báuos itr meghívására, 
kinek vend-gei voltak a tanit-.kör tagjai F ¡'.özsö - 
tőkben hiány nem volt, a ts'-edonx alitt: Veress Já 
nos Dr. Rit»v Gyulára, miit « kerűl-djelk s isnfel 
ügyelőjére; Dr. Retay Gyula «»páros Érsek ő exe-1 
I n (iájára, Balga Lajo» O.iáci G.ul« fgyverneki !>!■•- 

! bánosra, mint szives házigazdára, Weber A 'tsl Gróf 
C.áky A bin vallás és közokt. nii.sisztarrn, Fegyver, 
ne« főjegyzője a királyra slbhen mondtak felkö-zöo- 

I l.'ket. Általában a gyűlés leftlyása a tanítók komoly- 
[ «ágához mértten szép erudméuyel folyt le, éi távoztak 

egy el n-m évülő kedves benyomással gazdagodva
— Radnal bucsusaink egy he'i távoliét után « hó 

13-ikán a legjobb egészséggel tértek ismét yissz.v. Isten 
hozta őket — kívánjuk, hogy a bucii lelki épü'dsökre 
szolgált légyen.

— A megyei klr. tanfelügyelő következő rendel« 
tét bocsátott ki a városi és községi t. e.őijáró«ágck- 
n .k. A vallás és köaöktatás ügyi in. kir. ury y -ur . 

1 () nagyméltósága elhatároz'« az 1875 évi XXXII. t 
ez. (tanítói nyugd'j) törvény ősiknek hala.léku-l .üii 
módosítását, az ehhez szükséges tinul nányok é9 «as- 
mitások foganatosítása czéljából sllrgő-e-e ke l tudnia : 
1. a népiskola és kisdedovod« szo'gála.ában á ló min
den egye*  tanítónak és óvónak : tanító é» óvónőnek : 
nevét, születési korát » eddig eltöltött szolgálati ide- ; 
jük : tudnia kell: 2. hogy melyik évb'n szül-t.tt a 
tanító felesége ? és tudnia kell: 3 hogy a tani-.óonk : 
óvónak : 16 évnél ifjabb hány gyermeke van ? s azok 
keresztnév szerint eikü’öni'. ve, külön f U ön hány 
évesek ? A miniszter ur Ö nagymél ó ágának jeb u hó 
5-r«’l 24611 S>. a kelt körrendeleté folytán c.z adatok I 
beszolgáltatásához szükséges mintát ,| slstt id c adva 
megküldöm s felkérem, hogy a gyors és mégis si er«« 
begyüjté« ósdijából esen űrlapokat -"ird n egyes tanító 
és óvónak kitöltés végett adja át. M -gjegysent, hogy » 
miniszter ur a szóban forgósdatohat mitid n gy< s tani 
tóról, tanítónőről, óvó és óvónőről besr.olgált-.itni kiván'a 
Az ezen minisz'eri rende • b-kívánt pd.tokns't
hoszáin történő beküldésére a folyó évi julius hó 1 
□ apját tűsöm ki.

— Templomunk renoválná. Vámsunk képvis«- 
lőtestül-téuek hozott ha'ározatábi 1 kifolyólag a Vigh 
István építésszel nu gkötött sserződés slapión a terű 
plom b -Iső tisztításához hoz Afogtak, • <‘-ig '■ touiiká 

i val késsen nem kssui-k, uddig av uj orgona beáliitá.-, 
valamint a kántorválzsstái sem ejtetik meg,« így az 
csakis szt pternber hóravárható.

— Mechanikai színházból. Va'óhsn bámulatos ügyes
séggel lalaláoxuk e színházban lépten-nyomon ; n.oat 
csötörtökön változott u müior, melynek első isarna as 
„ezer egy éj“ meséit fün'e'i elénk; enné! még Ügye
sebben kiáltás a „bűvös kutbil természetes alakox fel

és eltűnését észleljük. As elősdároknt eléggé lá'oga'ja 
közönségünk.

— Sáska pusztítás Szentssen. Min' a „Szentesi 
L*p “ Írja, iihgym .onyis'nü sáska 'ep'e meg Szentes 
városát, s nemcitk ott pitistit e gyaláratos had, ha 
nem Szegvár Mágoci és D -rekegy házán is — E.ég 
Isten verése is as. Xígy nap óta sá«ka Írással fog
lalkozik Szentes varosa, de e veszedelmes féreg oly 
nagy mérték ben vau elszaporodva, hogy a reDgeteg 
pusztítás, mit négy nap óta véghezvittek, alig Iá szik 
meg rajtok, mintha minden elpusztított egy darab he
lyett 10 nőne neonnal a földből. Itten mentsen meg 
bennünket attól, hogy a ssomszéd város esen férgei 
hozzánk átránduli iDak !

— A félegyházi Szentkuthoz rándulók a pün
kösdi bucit alkalmával igen remek szenti beszédet 
hallhattak, melyet Franko József, a városunkban is 
ismert tisztelendő tartott. — A beszéd nyomtatásában 
is meg;elent » az érdeklődők Veress János tanító úr
tól megkaphatják.

A korcsolyázó és csolnakázó egylet f hó 
29-re tervezett jiiniálisára a meghívok most kedden 
fognak «zó küld-•ni. Akik esetleg meghívót nem k»p- 
ná'í»k ás arra igényt tartanak, forduljanak az egylet 
.1: ökségAhez, ki készségesen teljesíti kérelmüket.

— Olcsó lesz az utazás. Aug. 1-től kezdve a 
megy. kir. álamvosutak valamennyi vonalain rendkí
vül olc.ó árakon fogják szállítani az ut .sokat. Az uj 
lar tfa szerint ugyanis az egész ország 14 zónára lesz 
beosztva. A menetdijak lesznek az első zónában : »»«- 
r-iélyvona’ol.nál hz első osstályon 50 kr, a 2 ik ősz- 
• <l /on 40 kr, a harmadik osztályon 20 kr ; gyorsvo- 
re okná' az 1 -A nsstályon 70 kr, a 2-ik osztályon 
55 kr, - harmadikon 35 kr. A legtávolabbi zónában 
személy vonat 1 só, 2 ik és3-ik osztálynál 8 frt, 6 frt 
20 kr 4 frt gy.- rsvonatnál, 9 frt 60 kr, 7 frt és 
4 frt 80 -r lesz M g -. dr tói is vonaton járja be

— BUDAPESTI HÍRLAP. Szerke-stűk é« laptulajilono- 
-ok: Cauk&Mt Józwl'4*  Rálcoei Jenő. A „Budapeoli ltir- 
Hpa-nnk a l.srai n-flv. !t olvasc kös<*b>»ég  vetette meg alapját. A 
lap eleitől f ._•->*  uieg'rt-tte a mayyar kötöns.'-g «téliemét; minden 
pártérdek mellőtésével kflxdött tiemtetflnk- és fajunkért, et "gyet 
In jelttával : rns jytr.íg! Viszont ac orstág legkiválóbb m- 
t.Tigencziája is asr*»-.  ■-otta nugát a lappal, fölkarolva att ölj- 
módon, mely páratlan a magyar njtágiré« történetében. A hasai 
sajtóban máig a l-gf riyesebl. eredményt a Budapesti Ilirlap*  ért« 
-1; b-gnópsaeUibb, Ing.-lti.rjedettebb lapja Bt őrse ágnak. A kfltsö 
dol-oaótára.k égést aer-gón kívül a ezerkemtSaégiiok annyi belső 
tagja van. a mennyivel egy magyar lap sem dolgozik. Minden fon
tosabb b.-l- vagy b'i’f.M; oeem'ny f.-lfíl rendes levelezőn kívül sa
ját külön tndósitó érteait közvetlenül ; a távirati szolgálat im nár 
•ily tő él-t. s.-n van ber*-..drtve,  hogy elmondhatjuk ; nem történik 
a világon s.-mmi ik.ny dolog a nélkül, hogy a .Budapesti 
Ilirlap" arról rögtön ne adjon liti és kimerítő tndósitáat. A .Bu
dapesti Ilirlap politikai cikkeit K a a » lvor 
báró, Rákosi Jenő, G r 0 n v a 1 <1 Béla, Balogh Pál írják 
más kiváló hazai publicistákkal hiv-n a lap filgetlen, magyar, 
pártérd keket nem ismerő ételieméhez Politikai hitei szé
leskörű összeköttetés k alapján a legmegbi.hatóbb forrásokból szár
maznak. Az országgá iüósi tudósításokat a gyorsírói jegyzetek alap
ján szerkesztik. Magyarország pelitikai és közélete felől távirati ér
tesül'sekkel látnak el rendes level. tők, minőkkel minden vá
rosban, sőt nagyobb kösségbeu is bír a lap. .B u d a p o st i H i r- 

e g y fokon á II a n a k a világsajtó legjobbanszer- 
v esett hirssolgálatával Európa összes metropolisai - 
han Londontól K.-nstantinápolyig saját tudósítók vannak, a kik 
úgy az olt történő eseményeket, mint az elektromos dróton oda 
futó hireket rögtön megtáviratozzák. A külföldi rendes tudósitókon 
kívül minden fontosabb esemény felől a az< rkesrtöség k ü I ö ti k i- 
k ü 1 d n t é s tt tagjai adnak gyors és bő értesítést. A .Budapesti 
ilirlap“ e célokra havor.kint oly összeg-t fordit. mint a mennyi 
ezelőtt 10 évv.l móg egy egy hírlap egész költségvetése volt ; 
de sikerült is elérnie, hogy ma alogjobban, l e g g g y őr
se b b a n értesülő orgánuma a sajtóuak. A .Budapesti Hírlap“ 
Tárcarovata a lap <gyik erőssége s mindig gondot fordít 
rá, hogy mogmaradjon előkolő szinvonalán. A napirovatokat kitűnő 
zsurnaliszták szerkezztik s a helyi értesülés ismert legügyesebb, tu
dósítókra van bízva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön kü
lön szerkeszt"! a főváros sötét eseményeit is mimdig "ly hangon 
tárgyalják, hogy a .Budapesti Hírlap“ helyet foglalhat minden 
család, asztalán. A közgazdasági rovatban 
a magyar gazdi, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a 
n.i tájékozására szükséges. A regény csarnokban csak 
kiváló irók legújabb müveit kösöljü h. — Az előfizetés f öl- 
tételei ; Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, negyedévre 3 frt 60 kr , 
egy hóra 1 frt *20  kr. Az előfizetések vidékről legcélszerűbben posta, 
utalvánnyal eszközöltessék következő cim alatt tA.Bndapesti 
Ilirlap“ kiad ó h i v a t a l á ■> a k, IV. k e r II I eb kalap- 
u tea 16 szám.

Nyílttól*.
A:tt írott tirttnletiel atiotn tudtára n ragy. rdemü 

»ör.ö.n ghogy a „Steat háromiágho “ Cíitnzett 
gyógyszertárt átvévén, — fötörokvá««m l-eend. a gyógy- 
saerlárt a kor igányeihua mérten kifogáetálanul kezelni 
a annak eddigi jó hiroevéí f-nntarlani, »őt növeini ; 
ajánlván msgaiuat u/y a t. orvo*  urak, mint a n. é. 
közönség azivvs biaulinába.

Kunaaentmárion, jun. hó.
Remetey J. DexsS.



Cseiiz Antalnak
a vásártéren lévő szatócs üzlete eladó eset
leg a hozzá való lakással együtt bérbeadandó. 
Értekezhetni a tulajdonossal saját lakásán.

1054. k. b. 889. sz.
Hirdetmény.

Jász Nagykun-Szolnok vármegye közigaz
gatási bizottsága részéről közhírré tetetik, hogy 
Szentes városa által a kunszentmárton—szentesi 
helyi érdekű vasút czéljaira Kunszentmárton 
város határában elfoglalt területekre nézve a 
kisajátítási terv végleges megállapítására, tár 
gyalási határidőül 1S89. évi juÜUS 8-ik napjá
nak d. e. 8 órája Kunszentmárton város köz
házához kitüzetett ; a kisajátítási terv és össze
írás egyik példánya pedig Kunszentmárton vá 
ros közházánál közszemlére kitétetett, hol az, 
az érdekeltek által, a tárgyalást megelőző 15 nap 
alatt betekinthető. Miről az összes érdekeltek 
azon megjegyzéssel értesittetnek, hogy a kisa
játítási terv felett, az e czélra kirendelt bizottság 
által az esetben is határozat fog hozatni, ha 
az érdekeltek közül senki sem jelennék is meg.

Kelt Szolnokon, Jász Nagykun-Szolnok vár 
megye közigazgatási bizottságának 1889. évi 
junius hó ¿-én tartott üléséből.

Főispán elnök helyett, alispán h. elnök 
távollétében

BAGOSSY KÁROLY, 
1-3 megyei föJ.gyxG.
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Magyar kir. jótékonyczélu

Legolcsóbb államsorsjegy.

Hiizás már 1889. évi junins hó 25-ik napján.
Az összes nyeremények 160.000 forintra rúgnak.

ELSŐ FŐNYEREMÉNY 60,000 FORINT.
Sorsjegyek a 9 f’rt kaphatók :

a lottóigazgatóságnál Budapesten, (Pest, fővámház, félemelet) hova a megrendelt 
sorsjegyek ára postautalvány mellett előre beküldendő; valamennyi iotto , só- és 
adóhivatalnál ; a legtöbb postahivatalnál, a bécsi »Mercur*  nál és minden városban 

és nevezetesebb helységben felállított egyébb sorsjegy-áruló közegnél.

kir, lottóigazgatóság.

Budapest, 1S89. évi május hó i-én. 

SiRlíSft g'&NDOK, 
m. kir. pénitigymin. osutAlytonácsos loUóigargaM. 1 2

Konkolyozó Körfül

llôçé:

Malomtri

Fecskendező.

Aratógóp.Fükaszalogep. Szónagyüjtő. Sorvotcgep.

erenc könyvnyomdájában.

Lóho-e toki

Szecskavágó.

Kun-Szent-Márton, 1889. Nyomatott u kiadótuiajdono« Síi

izecskavAgó.
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